
 

1 

 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del COMUNE DI LORETO 
 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA. per l’affidamento dei seguenti servizi suddivisi 
in lotti: 
 

LOTTO DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO (€) CIG 

1 Servizi a supporto della domiciliarità 
minori 223.738,26 6951340B3A 

2 Servizi a supporto della domiciliarità 
anziani – non autosufficienza 326.520,00 6951347104 

3 Servizi socio scolastici 436.883,28 695135037D 
4 Servizi prima infanzia 104.484,90 6951358A15 
5 Segretariato sociale 116.331,15 6951363E34 
6 Servizi semiresidenziali disabilità 436.150,50 695136932B 

 

VERBALE SEDUTA RISERVATA N. 3 del 23/3/2017 

Successivamente, l’anno duemiladiciassette, il giorno ventitré, del mese di marzo 

(23/3/2017), alle ore 9.30 presso la stanza n. 15, posta al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia di Fermo, in V.le Trento 113 è tornata a riunirsi, in seduta riservata, la 

Commissione deputata alla valutazione delle Offerte Tecniche: 

- Emanuela Strologo, Presidente; 

- Sandra Ascani, membro esperto; 

- Barbara Felci, membro esperto. 

Richiamato il verbale n. 1 redatto in data 06/3/2017 ed avendo a disposizione i plichi 

contrassegnati con la lett. “B - Offerta Tecnica” relativamente al lotto 3 Servizi socio 

scolastici presentati da ciascuno dei seguenti candidati partecipanti ammessi alla fase 

di valutazione dell’offerta tecnica, come di seguito elencati: 
Plico Operatore Economico 
4 Mediterranea Soc Coop Onlus 
5 Consorzio Intesa Soc Coop Onlus 
6 Il Faro Soc. Coop Onlus 
7 Agorà Soc. Coop. Onlus 

LA COMMISSIONE 

prosegue nell’esame e valutazione delle offerte tecniche dei partecipanti al riferito lot-

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

to, secondo i criteri, i pesi e le modalità previsti dal § 18.3. del Disciplinare di Gara. In 

merito alla valutazione dell’elemento “A1. MODALITÀ DI SVILUPPO DEL PRO-

GETTO IN RAPPORTO ALLE TIPOLOGIE DI UTENZA INTERESSATA DAL SER-

VIZIO OGGETTO DELLA GARA, FINALITÀ ED OBIETTIVI SPECIFICI, AZIONI 

CHE SI INTENDONO ATTIVARE.” declinato dai partecipanti, i componenti della 

Commissione esprimono le preferenze come di seguito specificato:  
EMANUELA STROLOGO 

  

        CONS INTESA IL FARO AGORA' TOTALE 

MEDITERRANEA   2 1 1 5   6 
CON INTESA 2   4   8 

IL FARO 5   6 
AGORA' 0 

       SANDRA ASCANI 

        

 
CON INTESA IL FARO AGORA' TOTALE 

MEDITERRANEA   2 1 1 4   5 
CON INTESA 2   4   8 

IL FARO 4   5 
AGORA' 0 

        BARBARA FELCI 

        CON INTESA IL FARO AGORA' TOTALE 

MEDITERRANEA   2 1 1 4   5 
CON INTESA 2   4   8 

IL FARO 4   5 
AGORA' 0 

La Commissione prosegue con la valutazione dell'elemento “A2. MODALITÀ DI RE-

STITUZIONE DELLE INFORMAZIONI UTILI ALLA VALUTAZIONE E RIDEFINI-

ZIONE DEGLI INTERVENTI, AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE”, esprimendo 

individualmente preferenze come di seguito specificato: 
EMANUELA STROLOGO 



 

3 

 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4   1 1 5   10 
CONS INTESA   5 4   4 

IL FARO 5   11 
AGORA 0 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4   3   5   12 
CONS INTESA   2 4   4 

IL FARO 4   6 
AGORA 0 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4   1 1 5   10 
CONS INTESA   5 4   4 

IL FARO 5   11 
AGORA 0 

La Commissione prosegue con la valutazione dell’elemento qualitativo “A3. CAPA-

CITÀ DI REPERIRE FINANZIAMENTI, DI ORGANIZZARE E GESTIRE IN FORMA 

AUTONOMA ATTIVITÀ COMPLEMENTARI E DI SUPPORTO A QUELLE OGGET-

TO DI GARA”, vengono espresse le seguenti preferenze come di seguito specificato: 
EMANUELA STROLOGO 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA   5   4   4 0 
CONS INTESA   2 5   10 

IL FARO 4   10 
AGORA 4 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 



 

4 

 

MEDITERRANEA   5   4   2 0 
CONS INTESA 4   5   14 

IL FARO 4   8 
AGORA 2 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA   5   4   4 0 
CONS INTESA 4   5   14 

IL FARO 4   8 

    
AGORA 4 

Quanto all’elemento qualitativo “A4 IMPIEGO DI VOLONTARI, TIROCINANTI, IN-

SERIMENTO LAVORATIVO DI DISABILI, LAVORATORI IN MOBILITÀ 

NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ OGGETTO DI GARA; FORME DI CONCILIA-

ZIONE DEI TEMPI DI VITA E DI LAVORO DEGLI OPERATORI”, vengono espresse 

le seguenti preferenze come di seguito specificato: 
EMANUELA STROLOGO 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA   3   3 3   3 
CONS INTESA   2 4   7 

  
IL FARO 4   9 

AGORA 0 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA   3 1 1 4   5 
CONS INTESA 4   4   11 

IL FARO 3   4 
AGORA 0 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA   4   4 2   2 



 

5 

 

CONS INTESA 1 1 5   10 
IL FARO 5   10 

AGORA 0 

La Commissione prosegue quindi alla valutazione dell’elemento “B1 MODALITÀ 

ORGANIZZATIVE: COORDINAMENTO TECNICO DEL SERVIZIO, RISORSE, 

MEZZI E TECNICHE IMPIEGATE”, attribuendo le seguenti preferenze 
EMANUELA STROLOGO 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 5   1 1 4   10 
CONS INTESA   3 4   4 

IL FARO 5   9 
AGORA 0 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4   4   4   12 
CONS INTESA   3 4   4 

  
IL FARO 4   7 

AGORA 0 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4   2   5   11 
CONS INTESA   3 4   4 

IL FARO 5   8 
AGORA 0 

Quanto all’elemento “B2 MODALITÀ ORGANIZZATIVE: COORDINAMENTO AM-

MINISTRATIVO CON IL TERRITORIO, RAPPORTI CON IL COMUNE”, i Commis-

sari esprimono le seguenti preferenze  
EMANUELA STROLOGO 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4     4 3   7 



 

6 

 

CONS INTESA   5 3   3 
IL FARO 6   15 

AGORA 0 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4   3   4   11 
CONS INTESA   4 3   3 

IL FARO 4   8 
AGORA 0 

BARBARA FELCI 

 
CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4     4 4   8 
CONS INTESA   5 3   3 

IL FARO 5   14 
AGORA 0 

In riferimento all’elemento qualitativo “B3. MODALITÀ DI GESTIONE DEL PER-

SONALE: INDIVIDUAZIONE, ASSEGNAZIONE, SOSTITUZIONE DEGLI OPERA-

TORI”, vengono espresse le seguenti preferenze: 
EMANUELA STROLOGO 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA   4 1 1 4   5 
CONS INTESA 3   5   12 

IL FARO 5   6 
AGORA 0 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 1 1 4   4   9 
CONS INTESA 4   4   9 

  
IL FARO 4   4 

AGORA 0 



 

7 

 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA   2 1 1 4   5 
CONS INTESA 4   5   11 

IL FARO 5   6 
AGORA 0 

La Commissione prosegue quindi con la valutazione dell’elemento qualitativo “B4. 

PROPOSTE MIGLIORATIVE E/O ELEMENTI INNOVATIVI 

NELL’ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO TECNICO/AMMINISTRATIVO 

DEI SEI SERVIZI E DEL LAVORO” esprimendosi come di seguito: 
EMANUELA STROLOGO 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 3   4   5   12 
CONS INTESA 4   4   8 

IL FARO 4   4 
AGORA 0 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 3   5   5   13 
CONS INTESA 5   4   9 

IL FARO 1 1 1 
AGORA 1 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 3   4   5   12 
CONS INTESA 4   4   8 

IL FARO 3   3 
AGORA 0 

Alle ore 14:00, la Commissione sospende la seduta, decidendo di aggiornarsi alle 

15:00 di questo stesso giorno per proseguire nella valutazione delle offerte tecniche. 



 

8 

 

La Presidente dispone che, sino a quel momento, i plichi sono conservati nella stessa 

stanza all’interno di un armadietto chiuso a chiave e conservata da se medesima. La 

seduta è sospesa a partire dalle ore 14.00. Alle ore 15:00 la Commissione riprende la 

seduta e prosegue con la valutazione delle offerte tecniche. In particolare quanto 

all’elemento “C1 PROPOSTA METODOLOGICA DI VALUTAZIONE PER LA VERI-

FICA ED IL MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI, INDIVIDUAZIONE DI INDI-

CATORI IDONEI AD ACCERTARE L’EFFICACIA, L’INNOVAZIONE ED IL MI-

GLIORAMENTO QUALITATIVO DEI SERVIZI”, i Commissari si esprimono come 

segue: 
EMANUELA STROLOGO 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 5   1 1 5   11 
CONS INTESA   5 3   3 

  
IL FARO 5   11 

AGORA 0 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4   4   4   12 
CONS INTESA   3 4   4 

IL FARO 3   6 
AGORA 0 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 5   1 1 5   11 
CONS INTESA   4 3   3 

  
IL FARO 4   9 

AGORA 0 

In merito all’elemento C2 SISTEMA DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DELLA 



 

9 

 

QUANTITÀ (ORE) E QUALITÀ DELLE PRESTAZIONI: STRUMENTI UTILIZZATI, 

FENOMENI/ELEMENTI MISURATI/REGISTRATI, TEMPI PREVISTI, ciascun Com-

missario si esprime come segue:  
EMANUELA STROLOGO 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 5   1 1 5   11 
CONS INTESA   5 3   3 

IL FARO 5   11 

    
AGORA 0 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 4   4   4   12 
CONS INTESA   3 4   4 

IL FARO 3   6 
AGORA 0 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 5   1 1 5   11 
CONS INTESA   4 3   3 

IL FARO 4   9 

    
AGORA 0 

Per quanto riguarda il punto D DESCRIZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE ED 

AGGIORNAMENTO PER GLI OPERATORI CHE SI INTENDONO IMPIEGARE NEI 

SERVIZI, vengono espresse le seguenti preferenze: 
EMANUELA STROLOGO 

  

        CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 6   5   3   14 
CONS INTESA   5   5 0 

IL FARO   4 5 
AGORA 9 



 

10 

 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 6   6   4   16 
CONS INTESA   4   5 0 

IL FARO   4 4 
AGORA 9 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 6   5   3   14 
CONS INTESA   5   5 0 

IL FARO   4 5 
AGORA 9 

I Commissari procedono quindi alla valutazione delle proposte relative al punto E RE-

TE TECNICA/PROFESSIONALE: INTEGRAZIONE OPERATIVA CON IL TERRITO-

RIO, esprimendosi come segue: 
EMANUELA STROLOGO 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 1 1   5   5 1 
CONS INTESA   5   5 1 

IL FARO 3   13 

    
AGORA 10 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 2     3   4 2 
CONS INTESA   4   5 0 

IL FARO   3 7 
AGORA 12 

BARBARA FELCI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 



 

11 

 

MEDITERRANEA 1 1   5   5 1 
CONS INTESA   5   5 1 

IL FARO 1 1 11 
AGORA 11 

Infine per l’elemento F RETE TERRITORIALE NELLA COMUNITA’ DI RIFFERI-

MENTO vengono espresse le seguenti preferenze: 
EMANUELA STROLOGO 

 
CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 1 1   3   5 1 
CONS INTESA   4   5 1 

IL FARO 1 1 8 
AGORA 11 

SANDRA ASCANI 

CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 3     2   3 3 
CONS INTESA   3 1 1 1 

IL FARO 1 1 6 
AGORA 5 

BARBARA FELCI 

 
CONS INTESA IL FARO AGORA TOTALE 

MEDITERRANEA 1 1   3   5 1 
CONS INTESA   4   5 1 

IL FARO 1 1 8 
AGORA 11 

LA COMMISSIONE 

procede quindi all’attribuzione dei seguenti punteggi a ciascun partecipante secondo 

quanto prescritto dal §18.4 del Disciplinare di Gara addivenendo ai seguenti risultati: 
CRITERIO A1 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 



 

12 

 

MEDIRERRANEA 6 5 5 16 24 0,666666667 6,7 
CONS INTESA 8 8 8 24   1 10 
IL FARO 6 5 5 16   0,666666667 6,7 
AGORA' 0 0 0 0   0 0 

CRITERIO A2 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 10 12 10 32 32 1 10 
CONS INTESA 4 4 4 12   0,375 3,8 
IL FARO 11 6 11 28   0,875 8,8 
AGORA' 0 0 0 0   0 0 

CRITERIO A3 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 0 0 0 0 38 0 0 
CONS INTESA 10 14 14 38   1 3 
IL FARO 10 8 8 26   0,684210526 2,04 
AGORA' 4 2 4 10   0,263157895 0,78 

CRITERIO A4 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 3 5 2 10 28 0,357142857 0,72 
CONS INTESA 7 11 10 28   1 2 
IL FARO 9 4 10 23   0,821428571 1,64 
AGORA' 0 0 0 0   0 0 

CRITERIO B1 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 10 12 11 33 33 1 10 
CONS INTESA 4 4 4 12   0,363636364 3,6 



 

13 

 

IL FARO 9 7 8 24   0,727272727 7,3 
AGORA' 0 0 0 0   0 0 

CRITERIO B2 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 7 11 8 26 37 0,702702703 3,5 
CONS INTESA 3 3 3 9   0,243243243 1,2 
IL FARO 15 8 14 37   1 5 
AGORA' 0 0 0 0   0 0 

CRITERIO B3 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 5 9 5 19 32 0,59375 1,77 
CONS INTESA 12 9 11 32   1 3 
IL FARO 6 4 6 16   0,5 1,5 
AGORA' 0 0 0 0   0 0 

CRITERIO B4 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 12 13 12 37 37 1 2 
CONS INTESA 8 9 8 25   0,675675676 1,36 
IL FARO 4 1 3 8   0,216216216 0,44 
AGORA' 0 1 0 1   0,027027027 0,06 

CRITERIO C1 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 11 12 11 34 34 1 5 
CONS INTESA 3 4 3 10   0,294117647 1,45 
IL FARO 11 6 9 26   0,764705882 3,8 
AGORA' 0 0 0 0   0 0 



 

14 

 

CRITERIO C2 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 11 12 11 34 34 1 5 
CONS INTESA 3 4 3 10   0,294117647 1,45 
IL FARO 11 6 9 26   0,764705882 3,8 
AGORA' 0 0 0 0   0 0 

CRITERIO D 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 14 16 14 44 44 1 5 
CONS INTESA 0 0 0 0   0 0 
IL FARO 5 4 5 14   0,318181818 1,6 
AGORA' 9 9 9 27   0,613636364 3,05 

CRITERIO E 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 1 2 1 4 33 0,121212121 0,6 
CONS INTESA 1 0 1 2   0,060606061 0,3 
IL FARO 13 7 11 31   0,939393939 4,7 
AGORA' 10 12 11 33   1 5 

CRITERIO F 

STROLOGO ASCANI FELCI TOTALE 
COEFF 

MIGLIORE 
COEFFICIENTE 

DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
QUALITATIVO 

MAX 
MEDIRERRANEA 1 3 1 5 27 0,185185185 0,95 
CONS INTESA 1 1 1 3   0,111111111 0,55 
IL FARO 8 6 8 22   0,814814815 4,05 
AGORA' 11 5 11 27   1 5 

e quindi all’attribuzione del punteggio complessivo a ciascun partecipante nei termini 



 

15 

 

contenuti all’allegato 1 del presente verbale. Alle ore 17:45, 

LA PRESIDENTE  

dispone di sospendere la seduta per la valutazione delle offerte tecniche relative agli 

altri lotti di gara e quindi aggiornare la Commissione a successiva data da concordarsi. 

Dispone che le buste contenenti le offerte tecniche del lotto esaminato siano riunite a 

ciascun plico generale presentato da ogni singola ditta candidata e che gli stessi plichi 

siano conservati in maniera di impedirne l’accesso a terzi. La Segretaria dà atto che i 

predetti plichi saranno conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano 

della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo, chiuso a chiave e conservata 

dalla Segretaria Verbalizzante sino alla prossima seduta riservata della Commissione 

Tecnica. 

La seduta è tolta alle ore 17:50 
LA PRESIDENTE 

F.to Emanuela Strologo 

 

Il Segretario Verbalizzante              I COMMISSARI 

F.to Mara Gambini      F.to Sandra Ascani 

F.to Barbara Felci 

 


